
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

Gratificação de Tropa - 10% 643,69
Gratificação de Risco de Vida - 100% 6.436,86
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 1.931,06
Representação por Graduação - 60% 3.862,12
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 11.067,51
Auxílio Moradia - 30% 1.931,06
Incorporação de representação - 100% 4.063,70
Gratificação de interiorização 6.436,86
Adicional de Inatividade - 35% 16.785,72
Subtotal 64.744,93
Redutor Constitucional 20.736,41
Total de Proventos 44.008,52
II – Os efeitos jurídicos desta PORTARIA retroagirão a 15/03/2023, data da 
Sessão Ordinária nº 002/2023 - JPMSS, nos termos do art. 108, inciso V, § 
2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, não há valores retroativos.
III - Este benefício será implantado na folha de pagamento a contar de 
01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1049178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 115/2024-SEFA. GS, DE 04 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Assistente Fa-
zendário, Id Func nº 3251462/3, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, corres-
pondentes ao triênio de 12/06/2013 a 11/06/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 114/2024-SEFA. GS, DE 04 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Assistente 
Administrativo/Gerente Fazendário, Id Func nº 399540/1, lotada na Direto-
ria do Tesouro Estadual, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/03/2024 a 04/05/2024, correspondentes ao triênio de 01/02/2003 
a 31/01/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 113/2024-SEFA. GS, DE 04 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858224/1, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/03/2024 a 19/04/2024, correspondentes ao triênio de 13/05/2008 a 
12/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 138/2024-SEFA. GS, DE 06 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3244547/1, lotada na CERAT de Marituba, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/03/2024 a 16/04/2024, corres-
pondentes ao triênio de 01/04/2007 a 31/03/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 111/2024-SEFA. GS, DE 04 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER ao servidor REINALDO SANTOS PAIXAO, Assistente Fazendário, 
Id Func nº 5074088/1, lotado na CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/03/2024 a 03/05/2024, correspondentes 
ao triênio de 28/06/2019 a 29/01/2024.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 112/2024-SEFA. GS, DE 04 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS, Auxiliar Ope-
racional Fazendário/Secretário de Gabinete, Id Func nº 2364/1, lotada no 
Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/03/2024 a 16/04/2024, correspondentes ao triênio de 21/05/2015 a 
20/05/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 559/2024-SEFA.DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS ALBERTO MARTINS 
QUEIROZ, Id Func nº 5128129/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Corregedor Fazendário, lotado na Corregedoria Fazendária, no período de 
26/01/2024 a 02/02/2024, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de 
sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 563/2024-SEFA.DAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, Id Func 
nº 5860008/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de 
Micro e Pequenas, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
19/02/2024 a 09/03/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1049202
PORTARIA Nº 628/2024-SEFA.DAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, 
Secretário de Gabinete; Identificação Funcional nº 5964424/1 e SERGIO 
AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, Identificação 
Funcional nº 5924754-3, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - CGRM para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, no Contrato nº 008/2024/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa DESKGRAPHICS 
REALIZE TECNOLOGIA LTDA, referente adesão ata de registro de preço 
040/2022-CPL-OSE tendo como objeto Aquisição de assinaturas de licenças 
de software Autodesk por um período de 36 meses e serviços técnicos 
especializados.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1049306

.

.

ERRATA
.

Publicação no Diário Oficial do Pará nº 35.697 de 30/01.2024, 
pág.10( protocolo 1035645)
Onde se lê : 339039- O.S.T.PESSOA JURÍDICA:R$2.800, 00 (dois mil e 
oitocentos reais)
Leia -se : 339030-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.800,00 (dois mil e oi-
tocentos reais)

Protocolo: 1049236

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2024/SEFA.
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2023/61833
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 016/2023
Manifestação Jurídica: 021/2024/CONJUR
Objeto: Prestação do serviço de emissão de boleto de cobrança bancária 
para geração de Notificação de Penalidade para veículos registrados e li-
cenciados em todas as unidades da federação, inclusive o Estado do Pará 
e de multas de infração que compõe o sistema de Registro Nacional de 
Infrações de Trânsito – RENAINF.
Data da Assinatura: 06/03/2024
Vigência: 06/03/2024 a 06/03/2025
Valor Total Estimado: R$ 2.571.600,00
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ, instituição fi-
nanceira, CNPJ nº. 04.913.711/0001-08, com sede na Av. Presidente Var-
gas, nº. 251, Bairro da Campina, CEP: 66.010-00, nesta cidade Belém/PA.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR

Protocolo: 1049151

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 702, 08 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o processo nº 2024/234234- CERAT-CAPANEMA


